


                                                       

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА 

Красноярского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

«     »  10  2020 г.                                     г. Енисейск                                                   №      -п  

 

  
О внесении изменений в постановление администрации города Енисейска от 29.10.2015          

№ 195-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики и 

социально-ориентированных некоммерческих организаций»   
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением администрации города от 06.08.2013 №243-п «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ города Енисейска, их формировании 

и реализации», руководствуясь статьями 5,8,39,46  Устава города Енисейска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  1. Внести в постановление администрации города от 23.10.2019 № 215-п «Об 

утверждении муниципальной программы «Молодежь города Енисейска в XXI веке» следующее 

изменение:  

 муниципальную программу города Енисейска «Молодежь города Енисейска в XXI веке» 

изложить в редакции согласно приложению. 

 2. Опубликовать постановление в газете «Енисейск - Плюс» и  разместить на 

официальном интернет портале органов местного самоуправления города Енисейска 

www.eniseysk.com. 

  3. Постановление вступает в силу с 1 января 2021 года, но не ранее дня, следующего за 

днем его официального опубликования. 

 

  

 

 

 

Глава города                                                                                                В.В. Никольский 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Колесов П.Н 

(39195) 2-21-59 



Приложение 

к постановлению администрации города 

от «    »        2020 №       - п 

 
Муниципальная программа 

«Молодежь города Енисейска в XXI веке» 
 

Паспорт 
муниципальной программы 

 

Наименование муниципальной 

программы 

Молодежь города Енисейска в XXI веке 

(далее - Программа) 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация города Енисейска 

Соисполнители муниципальной 

программы 

МБУ «Молодежный центр г. Енисейска» 

МКУ «Управление образования» г. Енисейска 

МКУ «Управление культуры, туризма, спорта и 

молодежной политики» г. Енисейска 

Структура муниципальной 

программы, перечень подпрограмм 

Подпрограмма 1 «Содействие творческой 

молодежи»; 

Подпрограмма 2 «Гражданская идентичность» 

Подпрограмма 3 «Содействие трудовой занятости и 

самоопределению молодежи» 

Подпрограмма 4 «Пропаганда здорового образа 

жизни и активного досуга» 

Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации 

программы» 

Цель муниципальной программы 

 

 

Обеспечение условий для развития потенциала 

молодежи и его реализации в интересах развития 

города Енисейска 

Задачи муниципальной программы: 

 

 

 

1. Создание условий для поддержки молодежного 

творчества и популяризация современных форм 

досуга молодежи 

2. Повышение количества и качества 

мероприятий в области патриотического и 

гражданского воспитания 

3. Временное трудоустройство 

несовершеннолетних в каникулярное время 

4. Пропаганда здорового образа жизни и 

популяризация физически активных форм досуга 

5. Сохранение и поддержка кадрового потенциала 

учреждений отрасли «молодежная политика» г. 

Енисейска. 

Сроки реализации муниципальной 

 программы 

2021 год и плановый период 2022 - 2023 годы 

Целевые индикаторы: 

 

 

1. Количество молодых граждан, вовлеченных 

в направления и мероприятия по реализации 

молодежной политики, чел.,: 2021г. - 1000, 2022 



 г.-1030, 2023 г.-1060. 

2. Количество созданных временных рабочих 

мест для несовершеннолетних в возрасте 14-17 

лет, чел.: 2021 г.- 80, 2022 г.-80, 2023 г.- 80. 

3. Количество молодежных мероприятий, 

проводимых на территории города Енисейска, а 

также при участии городской молодежи, ед.: 

2021 г. - 38, 2022 г.- 42, 2023 г.-46. 

4. Количество молодежных сообществ, 

пропагандирующих ЗОЖ, ед.: 2021 г. - 3, 2022 

г. - 4, 2023 г. -5. 

5. Количество учреждений, обеспечивающих 

эффективное управление в отрасли «молодежная 

политика», ед.,2021г. – 1; 2022г. – 1; 2023г. – 1. 

Объемы бюджетных ассигнований 

муниципальной программы 

Общий объем финансирования – 17 611,00 руб., в 

том числе:  

средства бюджета города – 16 628 500,0 

руб.; 

средств краевого бюджета – 982 500,0 руб.;  

в том числе по годам:  

2021 год – 6 209 500,0 руб.; в том числе:  

средства бюджета города –   5 882 000,0 руб.; 

средств краевого бюджета – 327 500,0 руб.; 

2022 год – 5 209 500,0 руб.; в том числе:  

средства бюджета города –   4 882 000,0 руб.; 

средств краевого бюджета – 327 500,0 руб.; 

2023 год – 5 209 500,0 руб.; в том числе:  

средства бюджета города – 4 882 000,0   руб.; 

средств краевого бюджета – 327 500,0 руб.; 

 

 

1. Общая характеристика текущего состояния молодежной политики  
на территории г. Енисейска. 

Основные цели, задачи и сроки реализации Программы. 
 

На сегодняшний день, согласно Концепции развития молодежной политики в городе 

Енисейске целью ее является создание условий для реализации потребностей и эффективной 

самореализации молодежи в рамках социально-экономических процессов муниципалитета. 

Подобные амбиции определяют вектор развития региональной молодежной политики, 

которая должна выстраивать межведомственную политику работы с молодежью с учетом 

личных запросов каждого молодого человека и стратегических задач экономики региона. В 

этой связи выделяются направления программных действий: создание условий для развития 

потенциала молодежи и его реализации в интересах развития города, усиление патриотического 

воспитания молодежи, развитие мер ее поддержки. 

По результатам проведенного средового анализа были отмечены следующие проблемы: 

• слабая включенность молодежи в процессы социально-экономических изменений в городе 

Енисейске; 

• дефицит социального оптимизма и гордости за территорию, на которой проживает 

молодой человек. 

Проведенный анализ так же показал, что молодежь объективно нуждается в расширении 

предлагаемого спектра видов и форм деятельности, участия в различных тематических 



течениях и направлениях современной молодежной жизни, как на местном, так и региональном 

уровне.  

Молодежное участие рассматривается во всем мире как фундаментальный принцип 

молодежной политики. Ключевая идея молодежного участия заключается в предоставлении 

молодым людям возможности оказывать собственное влияние на все вопросы, касающиеся их 

жизни и жизни сообщества. Это влияние молодежь может реализовать как через участие в 

принятии решений совместно с уполномоченными службами, ответственными лицами, так и 

через собственную общественно значимую деятельность, оказывающую воздействие на 

социум. Реализовывать собственные идеи и проекты в образовании, занятости, творчестве, 

предпринимательстве, спорте, добровольчестве, благоустройстве территории и т.д. Именно 

такое участие формирует чувство созидательности по отношению к малой Родине, любви и 

привязанности к ней, желания связать с ней свою жизнь. 

В условиях дефицита бюджета молодёжная политика не может решить всех проблем 

молодых людей.  Целью молодежной политики должно стать то, чем сейчас не занимается ни 

одно «профильное» ведомство: помочь молодёжи стать поколением новаторов и включиться в 

процессы социально-экономического развития территории. 

Согласно статистическим данным на 1.01.2019 в городе Енисейске проживает 17 801 

человек, из них молодых в возрасте от 14 до 34 лет –4 577 человек, что составляет более 25,4 % 

от среднегодовой численности населения. 

Весьма остро стоит вопрос патриотического воспитания молодежи. На сегодняшний 

день, общее количество молодежи, вовлеченной в деятельность МБУ «Молодежный центр» по 

данному направлению составляет 50 - 100 человек. Общее количество молодежи, проходящее 

через мероприятия молодежной политики, составляет порядка 2 тысяч человек ежегодно. При 

этом наблюдается своего рода разрозненность акций и мероприятий, отсутствует единый 

комплексный подход, позволяющий охватывать все группы молодежи с учетом их 

предпочтений и принадлежности к тем или иным группам. 

Основными принципами развития городской молодежной политики должны стать: 

- координация и согласование действий всех заинтересованных субъектов молодежной 

политики города Енисейска; 

- повышение результативности и качества принимаемых управленческих решений путем 

использования современных информационно-телекоммуникационных технологий; 

- социальное партнерство. 

В контексте обозначенных выше задач необходимо обеспечить реализацию на 

территории Енисейска ряда проектов: 

• «Молодежный креативный кластер» - организация специализированного 

пространства, включающего в себя бизнес-теплицу, волонтерский центр, выставочные 

пространства, лектории и залы для обучения, специализированные магазины, шоу-румы, зоны 

творческой активности; предоставление начинающим предпринимателям коворкинг-услуг. 

• «Команда 2030» - создание благоприятных условий (в виде волонтерского центра) 

для активного участия молодежи в организации и проведении мероприятий городского, 

краевого, всероссийского уровня на территории города через волонтерскую деятельность.  

• «Наш Енисейск» - комплекс гражданско и военно-патриотических мероприятий, в 

рамках патриотического воспитания молодежи. В рамках этого проекта будет отработан 

механизм муниципального заказа к качеству военно-патриотического и гражданско-

патриотического воспитания молодежи через создание единой системы патриотического 

воспитания, объединяющий такие субъекты, как учреждения образования, культуры, ВС РФ - в 

виде военных частей, расположенных в непосредственной близости и на территории города. 

• «Здоровая молодежь» - формирование образовательной и культурной среды для 

пропаганды и реализации здорового образа жизни, включая популяризацию культуры 

здорового питания, спортивно-оздоровительных программ, профилактику алкоголизма и 

наркомании, противодействие потреблению табака, снижению уровня преступности среди 

молодежи и её рецидивности, профилактика правонарушений в молодежной среде. 

Реализация обозначенных проектов будет осуществлена в рамках создаваемого 

виртуального проектного офиса. 



В результате реализации обозначенных выше проектов ожидается: 

• инновационное развитие молодежной сферы; 

• снижение уровня преступности и её рецидивности, профилактика правонарушений в 

молодежной среде; 

• включение молодежи в решение социально-экономических задач города; 

• создание условий для развития потенциала молодежи, ее полноценной самореализации 

в общественно полезной деятельности в качестве ответственного субъекта политических, 

экономических, социальных и культурных отношений; 

• организация работы по патриотическому воспитанию молодежи, их физическому 

развитию; 

Сроки реализации программы: 2021 – 2023 годы. 

 

2. Перечень подпрограмм, краткое описание мероприятий 
 

Для достижения главной цели муниципальной программы разработано 5 подпрограмм 

муниципальной программы: 

Подпрограммы 1 «Содействие творческой молодежи».  
Цель подпрограммы: создание условий для поддержки молодежного творчества, 

популяризация современных форм досуга молодежи.  

Для достижения цели планируется реализация следующих мероприятий: 

1. Реализация календарного плана молодежных мероприятий; 

2. Общегородское мероприятие «Сибирская Урбания»; 

3. Общегородское мероприятие «День «М». 

Подпрограмма 2 «Гражданская идентичность».  
Цель подпрограммы: формирование гражданского сознания и патриотическое 

воспитание молодежи.  

Для достижения цели планируется реализация следующих мероприятий: 

1. Реализация календарного плана молодежных мероприятий в области патриотического 

воспитания»; 

2. Организация деятельности волонтерского центра; 

3. Реализация сетевого проекта «Наш Енисейск». 

Подпрограмма 3 «Содействие трудовой занятости и самоопределению молодежи».  
Цель подпрограммы: обеспечения активного участия молодежи в процессах на рынке 

труда. 

Для достижения цели планируется реализация следующих мероприятий: 

1. Организация трудового отряда «Забота»; 

2. Реализация проекта «Молодежная бизнес-теплица». 

Подпрограмма 4 «Пропаганда здорового образа жизни и активного досуга».  
Цель подпрограммы: пропаганда здорового образа жизни и популяризация физически 

активных форм досуга. 

Для достижения цели планируется реализация следующих мероприятий: 

1. Реализация календарного плана молодежных мероприятий в области ЗОЖ; 

2. Деятельность клуба по месту жительства «Сибирячок». 

Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации программы».  
Цель подпрограммы: создание условий для эффективного функционирования 

отрасли «молодежная политика» г.Енисейска. 

1. Обеспечение деятельности учреждений отрасли «молодежная политика»; 

2. Реализация проекта «Молодежный креативный кластер». 

Информация о мероприятиях Программы предоставлена в приложении 1 к настоящей 

Программе. 

 

3. Перечень нормативных правовых актов, которые 
необходимы для реализации мероприятий 

программы, подпрограммы 



 

 Основной перечень нормативных правовых актов города в сфере поддержки 

молодежной политики, необходимых для достижения конечных результатов настоящей 

Программы:  

Постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013 N 519-п  «О 

государственной программе Красноярского края "Молодежь Красноярского края в XXI веке" на 

2014 - 2030 годы (с изменениями на: 20.06.2017 N 339-п); 

Постановление Правительства Красноярского края от 22.02.2011 № 97-п «Об 

утверждении Порядка предоставления средств на реализацию мероприятий по трудовому 

воспитанию несовершеннолетних и максимального размера заработной платы 

несовершеннолетних работников и бригадиров, выплачиваемой за счет средств на реализацию 

мероприятий по трудовому воспитанию несовершеннолетних» (с изменениями на: 29.04.2014); 

Устав МО г. Енисейск, принят Референдумом 17.12.1995г. 

Решение Енисейского городского Совета депутатов от 18.03.2019 № 41-330 «От 

утверждении Стратегии социально-экономического развития города Енисейска Красноярского 

края до 2030 года». 

Постановление администрации «Об учреждении Муниципального бюджетного 

учреждения «Молодежный центр города Енисейска» от 12.01.2009 № 2-п. 

Постановление «Об утверждении положения о муниципального отряда «Забота» от 

02.04.1996 № 21-п. 

Постановление администрации города Енисейска о создании Молодежного Совета 

Постановление «О создании Молодежного Совета при главе города Енисейска» от 

25.003.2019 № 61-п. 

При корректировке Программы, по мере выявления или возникновения 

неурегулированных вопросов нормативного правового характера, ответственный исполнитель – 

Главный специалист по Отдел спорта и молодежной политики администрации города 

Минусинска формирует проекты соответствующих муниципальных правовых актов, а также 

изменения в муниципальные правовые акты, осуществляет их согласование в органах 

администрации города Минусинска в установленном порядке. 

При выполнении мероприятий Программы, по мере необходимости, Отдел спорта и 

молодежной политики администрации города Минусинска вправе принимать локальные 

нормативно-правовые акты в соответствии с закрепленными за ним полномочиями. 

 

4. Перечень целевых индикаторов и показателей 
результативности муниципальной программы 

 

Целевые индикаторы и показатели результативности муниципальной программы 

«Молодежь Енисейска XXI века» вследствие своевременной и в полном объеме реализации 

мероприятий подпрограмм позволит достичь к 2023 году следующих результатов: 

по подпрограмме 1 «Содействие творческой молодежи»: 

Целевые индикаторы: 

- численность молодежи активно вовлеченных в творческую деятельность мероприятий 

проводимых в рамках молодежной политики к 2023 году составит не менее 520 человек; 

- количество проведенных молодежных массовых комплексных мероприятий к 2023 

году составит не менее 18 единиц. 

По подпрограмме 2 «Гражданская идентичность»: 

Целевые индикаторы: 

-  численность молодежи активно вовлеченных в мероприятия гражданско и военно-

патриотической направленности к 2023 году составит не менее 220 человек; 

- количество реализованных молодежных  мероприятий патриотической 

направленности к 2020 году составит не менее 8 единиц; 

- количество активных участников волонтёрского центра к 2022 году составит не менее 

22 человек. 

По подпрограмме 3 «Содействие трудовой занятости и самоопределению»: 



Целевые индикаторы: 

- организация рабочих мест для несовершеннолетних граждан города Енисейска 

составит не менее 80 человек; 

- количество молодежи, получивших организационную поддержку по вопросам 

предпринимательства составит не менее 12 человек. 

По подпрограмме 4 «Пропаганда здорового образа жизни и активного досуга»: 

Целевые индикаторы: 

- численность молодежи города активно вовлеченных в мероприятия из области 

физической культуры и спорта к 2023 году составит не менее 220 человек; 

- количество реализованных молодежных  мероприятий связанных с пропагандой 

здорового образа жизни, активного досуга и занятий физической культурой и спортом к 2023 

году составит не менее 8 единиц; 

- количество молодежных сообществ, пропагандирующих ЗОЖ, к 2023 году составит 

не менее 5 единиц. 

По подпрограмме 5 «Обеспечение реализации программы»: 

Целевые индикаторы: 

- количество специалистов учреждений отрасли «молодежная политика», повысивших 

квалификацию; 

- количество учреждений, обеспечивающих эффективное управление в отрасли 

«молодежная политика». 

Целевые индикаторы определяются на основании отчета о достигнутых значениях 

показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления. 

Целевые индикаторы Программы определены в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов 

местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317  «О мерах по реализации Указа 

Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности 

деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных 

районов». 

Информация о составе и значениях целевых индикаторов и показателей предоставлена в 

приложении 3 к настоящей Программе. 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
за счет средств бюджета города, вышестоящих бюджетов 

и внебюджетных источников 
 
Ресурсное обеспечение настоящей Программы осуществляется за счет средств бюджета 

города и краевого бюджета. Ответственным исполнителем за реализацию мероприятий 

настоящей Программы является Администрация г. Енисейска. Объем финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации мероприятий настоящей Программы, сформирован исходя из 

принципа востребованности различных видов деятельности молодежной политики  

предыдущих лет в городе Енисейске 

 Общий объем финансирования – 17 611,00 руб., в том числе:  

средства бюджета города – 16 628 500,0  руб.; 

средств краевого бюджета – 982 500,0 руб.;  

в том числе по годам:  

2021 год – 6 209 500,0 руб.; в том числе:  

средства бюджета города –   5 882 000,0 руб.; 

средств краевого бюджета – 327 500,0 руб.; 

2022 год – 5 209 500,0 руб.; в том числе:  

средства бюджета города –   4 882 000,0 руб.; 

средств краевого бюджета – 327 500,0 руб.; 

2023 год – 5 209 500,0 руб.; в том числе:  

средства бюджета города – 4 882 000,0   руб.; 



средств краевого бюджета – 327 500,0 руб.; 

Распределение планируемых объемов финансирования Программы по источникам и 

направлениям расходования средств представлено в приложении 5 к настоящей Программе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подпрограмма 1 «Содействие творческой молодежи» 
 

Паспорт подпрограммы 1 «Содействие творческой молодежи» 
 

Наименование 

подпрограммы 
«Содействие творческой молодежи» 

Исполнитель 

мероприятий подпрограммы 

МБУ «Молодежный центр г. Енисейска» 

 

Соисполнитель 

подпрограммы 

МКУ «Управление культуры, туризма, спорта и 

молодежной политики» г. Енисейска 

МКУ «Управление образования» г. Енисейска 

Цель подпрограммы Создание условий для поддержки молодежного 

творчества, популяризация современных форм досуга 

молодежи 

Задачи подпрограммы 

 

 

1. Вовлечение молодежи города в позитивные 

социальные практики 

2. Повышение количества и качества культурно-

массовых мероприятий с вовлечением в их организацию 

и проведение представителей молодежи города 

Енисейска 

3. Поддержка молодежных конструктивно 

действующих субкультур. 

Показатели 

результативности 

подпрограммы 

 

 

Численность молодежи вовлеченной в мероприятия 

творческой направленности в том числе по годам, чел.: 

2021 год – 500 

2022 год -  510 

2023 год -  520 

Количество реализованных мероприятий творческой 

направленности в том числе по годам, ед.: 

2021 год – 16 

2022 год -  17 

2023 год -  18 

Количество публикаций в СМИ, освещающих 

мероприятия творческой направленности, в том числе по 

годам, ед.: 

2021 год – 20 

2022 год – 21  

            2023 год – 22  

Срок реализации 

подпрограммы 

2021 и плановый период 2022 - 2023 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования – 240 000,0 руб., в 

том числе: средства бюджета города – 240 000,0 руб.; 

средств краевого бюджета – 0,00 руб.;  

в том числе по годам:  

2021 год – 80 000,0 руб.; в том числе:  

средства бюджета города – 80 000,0 руб.; 

средств краевого бюджета – 0,00 руб.; 

2022 год – 80 000,0  руб.; в том числе:  



средства бюджета города – 80 000,0 руб.; 

средств краевого бюджета – 0,00 руб.; 

2023 год – 80 000,0  руб.; в том числе:  

средства бюджета города – 80 000,0 руб.; 

средств краевого бюджета –0,00 руб.; 

 

Основные разделы подпрограммы 
1. Постановка общегородской проблемы подпрограммы 

 

На сегодняшний день в городе присутствуют клубные формирования при учреждениях 

культуры, образования, поддерживающие традиционные направления досуговой занятости 

населения для жителей. Однако выявляется проблема в несоответствии деятельности  

сложившейся реальной практики деятельности учреждений культуры культурным запросам 

городской молодежи и задачам развития человеческого капитала. Так называемой 

«неформатной» молодежи некуда деться. Свойственные для современной молодежи способы 

самовыражения и самореализации должны получить поддержку в учреждениях, чьей задачей 

это является. С 2009 года в городе Енисейске функционирует муниципальный молодежный 

центр, как основная площадка для социализации молодежи, встраивания ее в позитивные 

социальные практики 

Предусмотренные Подпрограммой творческие мероприятия призваны создать условия 

для реализации творческого потенциала молодежи, получения общественного признания. 

Импульсом к развитию будут способствовать такие творческие проекты, как: День «М», 

«Сибирская Урбания», акции и мероприятия согласно календарному плану работы МБУ «МЦ 

г.Енисейска». Творческие достижения молодежи будут отмечены на муниципальном уровне в 

рамках Фестиваля творчества в день молодежи. Молодым людям необходимо создавать 

условия и возможности для позитивного развития, предоставив дополнительные возможности 

для творческой самореализации, обеспечив творческую мобильность.  

Основным показателем результативности подпрограммы является привлечение самой 

молодежи к формированию комплекса молодежных мероприятий, обязательный учет мнения 

молодых граждан при принятии ключевых решений по вопросам регулирования деятельности 

в области молодежной политики. Главную роль в данном контексте играет выявление и 

поддержка талантливой и одаренной молодежи и внедрение продуктов ее позитивной 

деятельности в процесс развития города. 

 

2. Основная цель, задачи, сроки выполнения  
и показатели результативности подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является создание условий для поддержки молодежного 

творчества, популяризация современных форм досуга молодежи. 

Основными задачами подпрограммы являются: 

1. вовлечение молодежи города в позитивные социальные практики; 

2. повышение количества и качества культурно-массовых мероприятий с вовлечением в 

их организацию и проведение представителей молодежи города Енисейска; 

3. поддержка молодежных конструктивно действующих субкультур. 

Показатели результативности подпрограммы: 

- численность молодежи вовлеченной в мероприятия молодежной политики, чел., в том 

числе по годам: 2021 год – 500; 2022 год -  510; 2023 год -  520.  

- количество реализованных молодежных массовых  мероприятий, шт., в том числе по 

годам: 2021 год – 16; 2022 год -  17; 2023 год -  18. 

Количество публикаций в СМИ, освещающих мероприятия творческой направленности, 

шт., в том числе по годам: 2021 год – 20; 2022 год – 21; 2023 год – 22. 

Сроки реализации выполнения подпрограммы: 2021 – 2023 годы. 



Решение поставленных задач будет обеспечено путем эффективного взаимодействия 

молодежного центра, муниципальных учреждений, общественных объединений и 

молодежных организаций, органов местного самоуправления. 

  
3. Механизм реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Красноярского края и города 

Енисейска. Механизм реализации подпрограммы предполагает ее дальнейшее 

совершенствование с учетом меняющихся условий осуществления молодежной политики, 

связанных с изменением действующих норм и правил. 

Механизмы: как массовые, так и индивидуальные формы деятельности - фестивали, 

форумы, конкурсы, акции, круглые столы, персональные выставки, показы, лекции и т.п. 

Реализация мероприятий подпрограммы производится в соответствии с утвержденным 

планом работы учреждений осуществляющих молодежную политику. 

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств: местного и 

краевого бюджета. 

Ответственным исполнителем подпрограммы является  МБУ «Молодежный центр г. 

Енисейска». 

 
4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 
Мероприятия подпрограммы сформированы для реализации молодежной политики на 

территории г. Енисейска.  

Исполнителем подпрограммных мероприятий является МБУ «Молодежный центр г. 

Енисейска». 

Мероприятие 1.1. Реализация календарного плана молодежных мероприятий. Согласно 

данному мероприятию создается календарный план работы МБУ «Молодежный центр г. 

Енисейска» по годам. 

Мероприятие 1.2. Общегородское мероприятие «Сибирская Урбания». Данное 

мероприятие проводится в рамках реализации Стратегии социально-экономического развития 

города Енисейска до 2030 года в период празднования дня города и ежегодной августовской 

ярмарки. Призвано вовлечь молодежь в активную деятельность по обеспечению собственного 

отвечающего потребностям молодежи досуга и созданию благоприятной творческой атмосферы 

для гостей и жителей города. 

Мероприятие 1.3. Общегородское мероприятие День «М». Интерактивная площадка, 

представляющая весь спектр творческой деятельности молодежи города включающая 

концертную часть, мастер-классы, выставки, показательные выступления для всех жителей и 

гостей города. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подпрограмма 2 «Гражданская идентичность» 
 

Паспорт подпрограммы 2 «Гражданская идентичность» 
 

Наименование подпрограммы «Гражданская идентичность» 

Исполнитель мероприятий 

подпрограммы 

МБУ «Молодежный центр г. Енисейска» 

 

Соисполнитель подпрограммы Военный комиссариат г. Енисейска и 

Енисейского р-на 

Цель подпрограммы Формирование гражданского сознания и 

патриотическое воспитание молодежи. 

Задачи подпрограммы 

 

 

1. Повышение количества и качества мероприятий в 

области патриотического и гражданского воспитания; 

2. вовлечение молодежи города в позитивные 

социальные практики; 

3. проведение профориентационной работы и подготовка 

к прохождению военной службы в частях военно-

космических войск ВС РФ. 

Показатели результативности 

подпрограммы 

 

Количество реализованных молодежных  мероприятий 

патриотической направленности, в том числе по годам, 

ед.: 

2021 год – 6; 

2022 год -  7; 

2023 год -  8. 

Количество активных участников волонтёрского центра, в 

том числе по годам, чел.: 

2021 год – 20; 

2022 год -  21; 

2023 год -  22. 

Численность молодежи вовлеченной в мероприятия по 

патриотическому воспитанию, в том числе по годам, чел.: 

2021 год – 200; 

2022 год -  210; 

2023 год -  220. 

Срок реализации 

подпрограммы 

2021 и плановый период 2022 - 2023 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования – 240 000,0 руб., в том 

числе: средства бюджета города – 240 000,0 руб.; 

средств краевого бюджета – 0,0 руб.;  

в том числе по годам:  

2021 год –80 000,0 руб.; в том числе:  

средства бюджета города – 80 000,0 руб.; 

средств краевого бюджета – 0,0 руб.; 

2022 год – 80 000,0 руб.; в том числе:  

средства бюджета города – 80 000,0 руб.; 

средств краевого бюджета – 0,0 руб.; 

2023 год – 80 000,0 руб.; в том числе:  

средства бюджета города – 80 000,0 руб.; 



средств краевого бюджета – 0,0 руб.; 

 

Основные разделы подпрограммы 
1. Постановка общегородской проблемы подпрограммы 

 

Воспитать гражданина — одна из главных задач муниципальной молодежной политики. 

Гражданственность, как известно, предполагает не только любовь к Родине, уважение к 

историческому прошлому, но и активную жизненную позицию. В то же время в молодежной 

среде наблюдается как низкая социальная активность, так и невысокий уровень 

ответственности, во многом даже равнодушие к малой Родине.  

На этом фоне актуальность патриотического и гражданского воспитания в молодежной 

среде выходит на первый план.  

Предусмотренные Подпрограммой мероприятия призваны создать условия для 

патриотического воспитания молодежи, становление молодого человека как гражданина 

своего города. Для этого молодежь должна знать историю своего города, края, понимать те 

социально-экономические и культурные процессы  которые протекают в городе, быть их 

частью, инициаторами. Для этого необходимо создавать условия и возможности, обеспечив 

необходимую среду.  В качестве подобной среды выступит реализация проекта 

межведомственный сетевой проект «Наш Енисейск», акции и мероприятия согласно 

календарному плану работы МБУ «МЦ г.Енисейска». Более значительным должен стать 

статус и охват военно-патриотический фестиваль «Сибирский щит». 

Основным показателем результативности подпрограммы является привлечение самой 

молодежи к формированию комплекса молодежных мероприятий, обязательный учет мнения 

молодых граждан при принятии ключевых решений по вопросам регулирования деятельности 

в области патриотического воспитания и гражданского становления личности.  

 

2. Основная цель, задачи, сроки выполнения 
и показатели результативности подпрограммы 

Целью подпрограммы является формирование гражданского сознания и патриотическое 

воспитание молодежи. 

Основными задачами подпрограммы являются: 

1. повышение количества и качества мероприятий в области патриотического и 

гражданского воспитания; 

2. вовлечение молодежи города в позитивные социальные практики; 

3. создание межведомственной системы профориентационной работы и подготовки к 

прохождению военной службы в частях военно-космических войск ВС РФ. 

Показатели результативности подпрограммы: 

- численность молодежи вовлеченной в мероприятия по патриотическому воспитанию, в том 

числе по годам:  2021 год – 200 чел.; 2022 год -  210 чел.; 2023 год -  220 чел. 

- количество реализованных молодежных мероприятий, в том числе по годам: 2021 год – 6 

шт.; 2022 год -  7 шт.; 2023 год -  8 шт. 

- количество активных участников волонтёрского центра, в том числе по годам:  2021 год – 

20 чел.; 2022 год -  21 чел.; 2023 год -  22 чел. 

Сроки реализации подпрограммы: 2021 – 2023 годы. 

Решение поставленных задач будет обеспечено путем эффективного взаимодействия 

молодежного центра, муниципальных учреждений, общественных объединений и 

молодежных организаций, органов местного самоуправления. 

  
3. Механизм реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Красноярского края и города 



Енисейска. Механизм реализации подпрограммы предполагает как массовые, так и 

индивидуальные формы деятельности - фестивали, форумы, конкурсы, акции, круглые столы, 

персональные выставки, показы, лекции и т.п. А также ее дальнейшее совершенствование с 

учетом меняющихся условий осуществления молодежной политики, связанных с изменением 

действующих норм и правил. 

Реализация мероприятий подпрограммы производится в соответствии с утвержденным 

планом работы учреждений осуществляющих молодежную политику. 

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств: местного и 

краевого бюджета. 

Реализацию подпрограммы осуществляют: 

- Администрация г. Енисейска; 

- МБУ «Молодежный центр г. Енисейска»; 

- Военный комиссариат г. Енисейска и Енисейского района 

 
4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

Мероприятия подпрограммы сформированы для реализации молодежной политики на 

территории г. Енисейска.  

Исполнителем подпрограммных мероприятий является администрация г. Енисейска. 

Соисполнителем подпрограммных мероприятий является МБУ «Молодежный центр г. 

Енисейска». 

Мероприятие 1.1. Реализация календарного плана молодежных мероприятий в области 

патриотического воспитания. Согласно данному мероприятию создаются календарный план 

работы МБУ «Молодежный центр г. Енисейска» по годам. 

Мероприятие 1.2. Организация деятельности волонтерского центра. Центр призван 

объединить структурировать деятельность разноплановых волонтерских видов и направлений 

деятельности, координировать их, вести волонтеров и оказывать им материально-техническую, 

методическую и организационную помощь. Содействовать развитию волонтерского движения 

на территории города. 

Мероприятие 1.3. Реализация сетевого проекта «Наш Енисейск». 

Создание межведомственной системы теоритической и практической подготовки молодежи к 

поступлению в учебные заведения военно-космических войск, либо прохождению службы в ВС 

РФ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подпрограмма 3 «Содействие трудовой занятости и самоопределению молодежи» 
 

Паспорт подпрограммы «Содействие трудовой занятости и самоопределению 
молодежи» 

 

Наименование подпрограммы «Содействие трудовой занятости и самоопределению 
молодежи» 

Исполнитель мероприятий 

подпрограммы 

МБУ «Молодежный центр г. Енисейска» 

Соисполнитель подпрограммы  

Цель подпрограммы Обеспечения активного участия молодежи в 

процессах на рынке труда. 

Задачи подпрограммы 

 

 

1. Временное трудоустройство несовершеннолетних в 

каникулярное время; 

2. обеспечение мер информационной и 

организационной поддержки молодежной самозанятости. 

Показатели результативности 

подпрограммы 

 

Количество несовершеннолетних, трудоустроенных в 

муниципальный отряд «Забота», в том числе по годам, 

чел.: 

2021 год – 80; 

2022 год -  80; 

2023 год -  80. 

Количество молодых граждан (14-30 лет) получивших 

организационную поддержку по вопросам 

предпринимательства, в том числе по годам, чел.: 

2021 год – 10; 

2022 год -  11; 

    2023 год -  12.  

Срок реализации 

подпрограммы 

2021 и плановый период 2022 - 2023 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования – 780 000,0  руб., в том 

числе: средства бюджета города – 780 000,0 руб.; 

средств краевого бюджета – 0,0 руб.;  

в том числе по годам:  

2021 год – 260 000,0 руб.; в том числе:  

средства бюджета города – 260 000,0 руб.; 

средств краевого бюджета – 0,0 руб.; 

2022 год – 260 000,0 руб.; в том числе:  

средства бюджета города – 260 000,0 руб.; 

средств краевого бюджета – 0,0 руб.; 

2023 год – 260 000,0 руб.; в том числе:  

средства бюджета города – 260 000,0 руб.; 

средств краевого бюджета – 0,0 руб.; 

 

 
 

Основные разделы подпрограммы 
4. Постановка общегородской проблемы подпрограммы 



 
Под временным трудоустройством несовершеннолетних граждан понимается 

общедоступная трудовая деятельность, имеющая социально полезную направленность, 

организуемая круглогодично, в свободное от учебы время и в период каникул для мотивации 

подрастающего поколения к труду. 

В целях обеспечения оказания помощи в трудоустройстве в подростковой среде возникает 

необходимость активизации проводимой работы по одному из важнейших направлений 

деятельности – временному трудоустройству несовершеннолетних в свободное от учёбы время, 

что является важным элементом трудового воспитания подрастающего поколения. 

Первый трудовой опыт подростки должны получать в благоприятных условиях, труд 

должен способствовать развитию подростка и не мешать его образованию, досугу и отдыху. 

Именно трудовой старт влияет на перспективы занятости молодых людей, формирование 

целого ряда личностных качеств, а иногда на выбор будущей профессии. 

Привлечение подростков к временным работам положительно скажется на формировании 

таких личностных качеств как ответственность, добросовестность, самостоятельность в 

принятии решений, волевых качеств, что в свою очередь снизит риски формирования 

аддиктивного поведения.  

Также в рамках реализации подпрограммы планируется формирование благоприятных 

условий для устойчивого функционирования и развития малого предпринимательства на 

территории города путем информирования о возможности создания собственного дела 

(семинары, собрания); проведения различных видов тестирования на наличие способностей к 

предпринимательству и консультации по различным аспектам организации и ведения бизнеса; 

создание условий для обучения основам предпринимательской деятельности и профессиям для 

создания своего дела (семинары, тренинги, лекции); организационная поддержка. 

Основным показателем результативности подпрограммы является привлечение самой 

молодежи к формированию комплекса молодежных мероприятий, обязательный учет мнения 

молодых граждан при принятии ключевых решений по вопросам регулирования деятельности 

в области патриотического воспитания и гражданского становления личности. Главную роль 

в данном контексте играет выявление и поддержка талантливой и одаренной молодежи и 

внедрение продуктов ее позитивной деятельности в процесс развития города. 

 

5. Основная цель, задачи, сроки выполнения 
и показатели результативности подпрограммы 

 
Целью подпрограммы является обеспечение активного участия молодежи в процессах на 

рынке труда. 

Основными задачами подпрограммы являются: 

- временное трудоустройство несовершеннолетних в каникулярное время; 

- обеспечение мер информационной и организационной поддержки молодежной 

самозанятости. 

Показатели результативности подпрограммы: 

- количество несовершеннолетних, трудоустроенных в муниципальный отряд «Забота», в 

том числе по годам: 2021 год – 80 чел.; 2022 год -  80 чел.; 2023 год -  80 чел. 

- количество молодежи получивших организационную поддержку по вопросам 

предпринимательства, в том числе по годам: 2021 год – 10 шт.; 2022 год -  11 шт.; 2023 год -  12 

шт. 

Сроки реализации подпрограммы: 2021 – 2023 годы. 

Решение поставленных задач будет обеспечено путем эффективного взаимодействия 

молодежного центра, муниципальных учреждений, общественных объединений и 

молодежных организаций, органов местного самоуправления. 

  
6. Механизм реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы осуществляется в соответствии с законодательством 



Российской Федерации, нормативными правовыми актами Красноярского края и города 

Енисейска. Механизм реализации подпрограммы предполагает как массовые, так и 

индивидуальные формы деятельности - фестивали, форумы, конкурсы, акции, круглые столы, 

персональные выставки, показы, лекции и т.п. А так ее дальнейшее совершенствование с 

учетом меняющихся условий осуществления молодежной политики, связанных с изменением 

действующих норм и правил. 

Реализация мероприятий подпрограммы производится в соответствии с утвержденным 

планом работы учреждений осуществляющих молодежную политику. 

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств: местного и 

краевого бюджета. 

Реализацию подпрограммы осуществляют: 

- Администрация г. Енисейска; 

- МБУ «Молодежный центр г. Енисейска»; 

 
4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

Мероприятия подпрограммы сформированы для реализации молодежной политики на 

территории г. Енисейска.  

Исполнителем подпрограммных мероприятий является администрация г. Енисейска. 

Соисполнителем подпрограммных мероприятий является МБУ «Молодежный центр г. 

Енисейска». 

Мероприятие 1.1. Организация трудового отряда «Забота»; 

Реализация указанного мероприятия будет осуществляться посредством осуществления 

деятельности по организации  муниципального трудового отряда «Забота» города Енисейска, в 

ходе которого планируется: 

организация временных рабочих мест несовершеннолетней молодежи в свободное от 

учебы время; 

получение несовершеннолетними первых профессиональных трудовых навыков и опыта 

работы в коллективе; 

создание условий для развития профессионального мастерства и повышения престижа 

рабочих профессий у молодежи; 

организация и деятельность мобильных специализированных трудовых бригад; 

разработка эффективных форм поддержки трудовой инициативы молодежи; развитие 

форм самоорганизации молодежи в городе. 

Мероприятие 1.2. Реализация проекта «Молодежная бизнес-теплица». 

Организация деятельности Молодежной бизнец-теплицы. Бизнес-теплица призвана 

объединить и систематизировать опыт содействия самозанятости молодежи, повышать уровень 

знаний в области экономики, содействовать центру занятости г.Енисейска по распространению 

информации о способах и методах трудоустройства, способствовать развитию фриланса, 

содействовать ускорению коммерциализации результатов инновационных разработок 

молодежи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подпрограмма 4 «Пропаганда здорового образа жизни и активного досуга» 
 

Паспорт подпрограммы 4 «Пропаганда здорового образа жизни и активного досуга» 
 

Наименование подпрограммы «Пропаганда здорового образа жизни и активного 
досуга» 

Исполнитель мероприятий 

подпрограммы 

МБУ «Молодежный центр г. Енисейска» 

Соисполнитель подпрограммы МКУ «Управление культуры, туризма, спорта и 

молодежной политики» г. Енисейска 

МКУ «Управление образования» г.Енисейска 

МАУ «Центр развития физической культуры и 

спорта» города Енисейска 

Цель подпрограммы Пропаганда здорового образа жизни и 

популяризация физически активных форм досуга. 

Задачи подпрограммы 

 

 

1. Пропаганда здорового образа жизни и популяризация 

физически активных форм досуга 

2. Профилактика алкоголизма, табакокурения, 

наркомании в моложеной среде 

Показатели результативности 

подпрограммы 

 

Численность молодежи вовлеченной в мероприятия, по 

пропаганде здорового образа жизни и популяризации 

физически активных форм досуга, в том числе по годам, 

чел.: 

2021 год – 200; 

2022 год -  210; 

2023 год -  220. 

Количество реализованных молодежных  мероприятий по 

пропаганде здорового образа жизни, активного досуга, в 

том числе по годам, ед.: 

2021 год – 6 шт.; 

2022 год -  7 шт.; 

2023 год -  8 шт. 

Количество молодежных сообществ, пропагандирующих 

ЗОЖ, в том числе по годам, ед.: 

2021 г. – 3; 

2022 г. – 4;  

2023 г. - 5. 

Срок реализации 

подпрограммы 

2021 и плановый период 2022 - 2023 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования – 240 000,0 руб., в том 

числе: средства бюджета города – 240 000,0 руб.; 

средств краевого бюджета – 0,0 руб.;  

в том числе по годам:  

2021 год – 80 000,0 руб.; в том числе:  

средства бюджета города – 80 000,0 руб.; 

средств краевого бюджета – 0,0 руб.; 

2022 год – 80 000,0  руб.; в том числе:  

средства бюджета города – 80 000,0 руб.; 



средств краевого бюджета – 0,0 руб.; 

2023 год – 80 000,0  руб.; в том числе:  

средства бюджета города – 80 000,0 руб.; 

средств краевого бюджета – 0,0 руб.; 

 

Основные разделы подпрограммы 
7. Постановка общегородской проблемы подпрограммы 

 

Согласно статистике с каждым годом в городе увеличивается количество заведений, 

торгующих слабоалкогольной продукцией (пиво, вино, коктейли). Сто свидетельствует о росте 

числа потребителей данной продукции. К сожалению, основным потребителем ее является 

молодёжь. Кроме того наблюдается рост популярности компьютерных игр и других видов 

активности не требующих большой физической активности. Что приводит в свою очередь к 

проблемам со здоровьем связанных с малоподвижностью, без режимным образом жизни.  

Последствия подобного образа жизни наглядно демонстрирует военный призыв на 

прохождение службы в ВС РФ. Из 100% обследуемых, полностью годны по состоянию 

здоровья – 13%.  

Кроме того одним из важнейших приоритетов развития города Енисейска является 

улучшение качества жизни горожан, которое в немалой степени определяется состоянием 

здоровья каждого жителя. 

Профилактика зависимостей позволяет заблаговременно решать те проблемы, борьба с 

которыми впоследствии обойдётся намного дороже. Нет никакого сомнения в том, что 

профилактика необходима, хотя, к сожалению, оценить её эффективность достаточно сложно. 

Подпрограмма представляет собой комплекс различных акций, организационных, 

информационно-просветительных и других мероприятий, увязанных по ресурсам, 

исполнителям, срокам реализации и направленных на формирование здорового образа жизни. 

Развитие инфраструктуры, улучшение материально-технической базы являются одними из 

важнейших условий развития спорта и физической культуры. 

Предусмотренные Подпрограммой мероприятия призваны создать условия для 

формирования психологии здорового образа жизни у населения, мотивация того, что здоровым 

быть престижно. Для этого необходимо создавать условия и возможности, обеспечив 

необходимую среду.  В качестве создателя подобной среды выступит работа клуба по месту 

жительству «Сибирячок», работа флагманской программы Объединение спортивной 

молодежи», акции и мероприятия согласно календарному плану работы МБУ «МЦ г. 

Енисейска».  

Основным показателем результативности подпрограммы является привлечение самой 

молодежи к формированию успешного образа молодого человека, ведущего здоровый образ 

жизни, причем не только в физическом, но и в моральном и психологическом плане. 

 

8. Основная цель, задачи, сроки выполнения 
и показатели результативности подпрограммы 

 
Целью подпрограммы является пропаганда здорового образа жизни и популяризация 

физически активных форм досуга. 

Основными задачами подпрограммы являются: 

1. пропаганда здорового образа жизни и популяризация физически активных форм досуга; 

2. профилактика алкоголизма, табакокурения, наркомании в моложеной среде. 

Показатели результативности подпрограммы: 

- Численность молодежи вовлеченной в мероприятия, по пропаганде здорового образа 

жизни и популяризации физически активных форм досуга, чел., в том числе по годам: 2021 

год – 200; 2022 год -  210; 2023 год -  220. 

Количество реализованных молодежных  мероприятий по пропаганде здорового образа 

жизни, активного досуга, шт., в том числе по годам: 2021 год – 6 шт.; 2022 год -  7 шт.; 2023 



год -  8 шт. 

Количество молодежных сообществ, пропагандирующих ЗОЖ, ед., в том числе по годам: 

2021 г. – 3; 2022 г. – 4; 2023 г. -5. 

Сроки реализации подпрограммы: 2021 – 2023 годы. 

Решение поставленных задач будет обеспечено путем эффективного взаимодействия 

молодежного центра, муниципальных учреждений, общественных объединений и 

молодежных организаций, органов местного самоуправления. 

  
9. Механизм реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Красноярского края и города 

Енисейска. Механизм реализации подпрограммы предполагает как массовые, так и 

индивидуальные формы деятельности - фестивали, форумы, конкурсы, акции, круглые столы, 

персональные выставки, показы, лекции и т.п. 

Реализация мероприятий подпрограммы производится в соответствии с утвержденным 

планом работы учреждений осуществляющих молодежную политику. 

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств: местного и 

краевого бюджета. 

Реализацию подпрограммы осуществляют: 

- Администрация г. Енисейска; 

- МБУ «Молодежный центр г. Енисейска»; 

- МКУ «Управление культуры, туризма, спорта и молодежной политики» г. Енисейска. 

 
4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

Мероприятия подпрограммы сформированы для реализации молодежной политики на 

территории г. Енисейска.  

Исполнителем подпрограммных мероприятий является администрация г. Енисейска. 

Соисполнителем подпрограммных мероприятий является МБУ «Молодежный центр г. 

Енисейска». 

Мероприятие 1.1. Реализация календарного плана молодежных мероприятий в области 

ЗОЖ. Согласно данному мероприятию создаются календарные планы работы МБУ 

«Молодежный центр г. Енисейска» по активной пропаганде и привлечению молодежи к 

здоровому образу жизни и физически активным видам досуга по годам. 

Мероприятие 1.2. Деятельность клуба по месту жительства «Сибирячок». Основным 

направлением деятельности Клуба является работа по организации физкультурно-массовых и 

досуговых мероприятий по месту жительства населения в свободное время. Работа его 

выстроена на удовлетворение потребности граждан в двигательной активности, приобщение 

жителей города к здоровому образу жизни и занятиям физической культурой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации программы» 
 

Паспорт подпрограммы 5 «Обеспечение реализации программы» 
 

Наименование подпрограммы «Обеспечение реализации программы» 

Исполнитель мероприятий 

подпрограммы 

МБУ «Молодежный центр г. Енисейска» 

Соисполнитель подпрограммы  

Цель подпрограммы Создание условий для эффективного функционирования 

отрасли «молодежная политика» г. Енисейска 

Задачи подпрограммы 

 

 

1. Сохранение и поддержка кадрового потенциала 

учреждений отрасли «молодежная политика» г. 

Енисейска;  
2. Обеспечение условий для эффективного 

управления в отрасли «молодежная 

политика» г. Енисейска.  

Показатели результативности 

подпрограммы 

 

Количество специалистов учреждений отрасли 

«молодежная политика», повысивших квалификацию, 

составит, чел., в том числе по годам: 

2021 г. – 3; 

2022 г. – 3; 

2023 г. – 3. 

Количество учреждений, обеспечивающих эффективное 

управление в отрасли «молодежная политика», ед., в том 

числе по годам: 

2021 г. – 1; 

2022 г. – 1; 

2023 г. – 1. 

Срок реализации 

подпрограммы 

2021 и плановый период 2022 - 2023 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования – 15 128 500,00 руб., в том 

числе: средства бюджета города – 14 146 000,00 руб.; 

средств краевого бюджета – 982 500,00 руб.;  

в том числе по годам:  

2021 год – 5 709 500,00 руб.; в том числе:  

средства бюджета города – 5 382 000,00  руб.; 

средств краевого бюджета – 327 500,00 руб.; 

2022 год – 4 709 500,00 руб.; в том числе:  

средства бюджета города – 4 382 000,00  руб.; 

средств краевого бюджета – 327 500,00 руб.; 

2023 год – 4 709 500,00 руб.; в том числе:  

средства бюджета города – 4 382 000,00  руб.; 

средств краевого бюджета – 327 500,00 руб.; 

 

 

 

 

 



Основные разделы подпрограммы 
10. Постановка общегородской проблемы подпрограммы 

 

Муниципальная подпрограмма «Обеспечение условий реализации муниципальной 

программы» направлена на создание благоприятных условий для эффективного управления  

отраслью «молодежная политика» г. Енисейска, с этой целью были созданы муниципальное 

бюджетное учреждение «Молодежный центр г. Енисейска». 

Одним из ключевых факторов эффективной работы учреждения отрасли «молодежная 

политика»  г. Енисейска является его обеспеченность высококвалифицированными 

специалистами для предоставления качественных муниципальных услуг. 

В связи с этим в подпрограмме предусмотрено мероприятие по организации процесса 

обучения и переподготовки специалистов отрасли «молодежная политика» г. Енисейска. 

В результате выполнения мероприятий подпрограммы планируется достичь следующих 

показателей результативности:  

- количество специалистов учреждений отрасли «молодежная политика», повысивших 

квалификацию, составит, чел., в том числе по годам: 2021 г. – 3; 2022 г. – 3; 2023 г. – 3. 

- количество учреждений, обеспечивающих эффективное управление в отрасли 

«молодежная политика», ед., в том числе по годам: 2021 г. – 1; 2022 г. – 1; 2023 г. – 1. 

 

11. Основная цель, задачи, сроки выполнения 
и показатели результативности подпрограммы 

 
Целью подпрограммы является создание условий для эффективного функционирования 

отрасли «молодежная политика» г. Енисейска. 

Основными задачами подпрограммы являются: 

1. сохранение и поддержка кадрового потенциала учреждений отрасли «молодежная 

политика» г. Енисейска;  

2. обеспечение условий для эффективного управления в отрасли «молодежная политика» 

г. Енисейска. 

Учитывая характер подпрограммы (обеспечение реализации муниципальной программы), 

необходимость в утверждении перечня целевых индикаторов и показателей подпрограммы, 

отсутствует.  

Сроки реализация подпрограммы: 2021 – 2023 годы. 

  
12. Механизм реализации подпрограммы 

 

Координацию деятельности исполнителей по реализации мероприятий подпрограммы 

осуществляет Администрация города Енисейска. Исполнителями мероприятий подпрограммы 

являются МБУ «Молодежный центр г.Енисейска». 

Реализация подпрограммы осуществляется на основе:   

-   муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с законодательством о 

размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных нужд;  

- условий, порядка и правил, утвержденных федеральными и краевыми нормативными 

правовыми актами. 

Механизм реализации подпрограммы включает в себя:  

- выбор высококвалифицированных, компетентных, ответственных исполнителей; - 

подготовку и выпуск нормативных актов, формирующих комплексную систему 

законодательного и организационно – распорядительного сопровождения выполнения 

мероприятий подпрограммы;  

- подготовку контрактов, приказов, положений, смет для реализации мероприятий 

подпрограммы;  



- распределение финансовых средств, направленных на организацию процесса 

переподготовки и обучения специалистов отрасли, а также функционирование бюджетного 

учреждения: МБУ «Молодежный центр г.Енисейска». 

- сбор отчетных материалов от исполнителей подпрограммы и оценку исполнения 

подпрограммы по итогам каждого квартала и  отчетного года;  - ежегодное уточнение целевых 

показателей и затрат по  мероприятиям подпрограммы, механизма реализации подпрограммы, 

состава исполнителей.  

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств: местного и 

краевого бюджета. 

 
4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

Мероприятия подпрограммы сформированы для реализации молодежной политики на 

территории г. Енисейска: 

3. обеспечение деятельности учреждений отрасли «молодежная политика»; 

4. реализация проекта «Молодежный креативный кластер». 

Исполнителем подпрограммных мероприятий является администрация г. Енисейска. 

Соисполнителем подпрограммных мероприятий является МБУ «Молодежный центр г. 

Енисейска». 



Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Молодежь города Енисейска в XXI веке» 

 

Перечень 

мероприятий подпрограмм и отдельных мероприятий 

муниципальной программы 

 

 

п/п 

Наиме

нование 

мероприятия 

Ответст

венный 

исполнитель 

мероприятия 

Срок Ожидаемый 

результат (краткое 

описание) 

Последстви

я нереализации 

мероприятия 

Связь с показателями 

муниципальной программы 

(подпрограммы) нач

ала 

реализации 

оконч

ания 

реализации 

2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1 «Содействие творческой молодежи»;  

Мероп

риятие 1.1. 

Реализ

ация 

календарного 

плана 

молодежных 

мероприятий 

Админи

страция г. 

Енисейска 

2021 год 2023 

год 

Создание 

условий для 

развития 

потенциала 

молодежи и его 

реализации в 

интересах 

развития города 

Енисейска 

Увеличение 

негативных 

проявлений в 

молодежной среде 

Количество молодых 

граждан, проживающих в городе 

Енисейске, вовлеченных в 

направления и мероприятия по 

реализации молодежной политики. 

Количество мероприятий 

молодежной направленности, 

проводимых на территории город, а 

также при участии молодежи 

города Енисейска 

Мероп

риятие 1.2. 

Общег

ородское 

мероприятие 

«Сибирская 

Урбания» 

Админи

страция г. 

Енисейска 

202

1 год 

2023 

год 

Создание 

условий для 

развития 

потенциала 

молодежи и его 

реализации в 

интересах 

Увеличение 

негативных 

проявлений в 

молодежной среде 

Количество молодых 

граждан, проживающих в городе 

Енисейске, вовлеченных в 

направления и мероприятия по 

реализации молодежной политики. 

 



развития города 

Енисейска 

Мероп

риятие 1.3. 

Общег

ородское 

мероприятие 

«День «М» 

Админи

страция г. 

Енисейска 

202

1 год 

2023 

год 

Обеспечени

е творческих 

инициатив 

талантливой 

молодежи 

Увеличение 

негативных 

проявлений в 

молодежной среде 

Численность молодежи 

вовлеченной в мероприятия 

творческой направленности 

Подпрограмма 2 «Гражданская идентичность»; 

Мероп

риятие 1.1. 

Реализ

ация 

календарного 

плана 

молодежных 

мероприятий 

в области 

патриотическ

ого 

воспитания 

Админи

страция г. 

Енисейска 

202

1 год 

2023 

год 

Создание 

условий для 

развития 

потенциала 

молодежи и его 

реализации в 

интересах развития 

города Енисейска 

Снижение 

уровня 

патриотического 

сознания и, как 

следствие, 

увеличение 

негативных 

проявлений в 

молодежной среде 

Количество молодых 

граждан, проживающих в городе 

Енисейске, вовлеченных в 

направления и мероприятия по 

реализации молодежной политики. 

Количество мероприятий 

молодежной направленности, 

проводимых на территории город, а 

также при участии молодежи 

города Енисейска 

Мероп

риятие 1.2. 

Органи

зация 

деятельности 

волонтерского 

центра 

Админи

страция г. 

Енисейска 

202

1 год 

2023 

год 

Предоставл

ение 

дополнительных 

возможностей для 

гражданской и 

творческой 

самореализации 

молодежи 

Снижение 

уровня 

патриотического 

сознания и, как 

следствие, 

увеличение 

негативных 

проявлений в 

молодежной среде 

Количество активных 

участников волонтёрского центра  

Мероп Админи 202 2023 Создание Снижение Количество молодых 



риятие 1.3. 

Реализ

ация сетевого 

проекта «Наш 

Енисейск» 

страция г. 

Енисейска 

1 год год условий для 

развития 

потенциала 

молодежи и его 

реализации в 

интересах развития 

города Енисейска 

уровня 

патриотического 

сознания и, как 

следствие, 

увеличение 

негативных 

проявлений в 

молодежной среде 

граждан, проживающих в городе 

Енисейске, вовлеченных в 

направления и мероприятия по 

реализации молодежной политики. 

Подпрограмма 3 «Содействие трудовой занятости и самоопределению»; 

0 

Мероп

риятие 1.1. 

Органи

зация 

трудового 

отряда 

«Забота» 

Админи

страция г. 

Енисейска 

202

1 год 

2023 

год 

Предоставл

ение 

дополнительных 

возможностей для 

профессиональной 

самореализации 

молодежи 

Рост 

социальной 

напряженности в 

молодежной среде 

в летний период 

Количество молодых 

граждан, проживающих в городе 

Енисейске, вовлеченных в 

направления и мероприятия по 

реализации молодежной политики. 

1 

Мероп

риятие 1.2. 

Реализ

ация проекта 

«Молодежная 

бизнес-

теплица» 

Админи

страция г. 

Енисейска 

202

1 год 

2023 

год 

Создание 

условий для 

развития 

потенциала 

молодежи и его 

реализации в 

интересах развития 

города Енисейска 

Снижение 

гражданской 

активности среди 

молодежи, как 

следствие, 

увеличение 

негативных 

проявлений в 

молодежной среде; 

Количество молодых 

граждан, проживающих в городе 

Енисейске, вовлеченных в 

направления и мероприятия по 

реализации молодежной политики. 

2 

Подпрограмма 4 «Пропаганда здорового образа жизни и активного досуга»; 

3 

Мероп

риятие 1.1. 

Реализ

ация 

Админи

страция г. 

Енисейска 

202

1 год 

2023 

год 

Создание   

благоприятного 

климата и условий 

для пропаганды 

Снижение 

уровня знаний о 

принципах 

здорового образа 

Количество молодых 

граждан, проживающих в городе 

Енисейске, вовлеченных в 

направления и мероприятия по 



календарного 

плана 

молодежных 

мероприятий 

в области 

ЗОЖ 

здорового образа 

жизни молодежи 

на территории 

города 

жизни и как 

следствие 

увеличение риска 

получения 

заболевания среди 

несовершеннолетн

их 

реализации молодежной политики. 

4 

Мероп

риятие 1.2. 

Деятел

ьность клуба 

по месту 

жительства 

«Сибирячок» 

Админи

страция г. 

Енисейска 

202

1 год 

2023 

год 

Создание   

благоприятного 

климата и условий 

для пропаганды 

здорового образа 

жизни молодежи 

на территории 

города 

Увеличение  

негативных 

проявлений в 

молодежной среде, 

из-за «свободного» 

времени 

Количество молодых 

граждан, проживающих в городе 

Енисейске, вовлеченных в 

направления и мероприятия по 

реализации молодежной политики. 

5 

Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации программы» 

6 

Мероп

риятие 1.1. 

Обеспе

чение 

деятельности 

учреждений 

отрасли 

«молодежная 

политика» 

Админи

страция г. 

Енисейска 

202

1 год 

2023 

год 

Оплата 

курсов обучения и 

переподготовки 

специалистов 

отрасли 

«молодежная 

политика» г. 

Енисейска 

Низкий 

уровень 

профессионализма 

специалистов 

отрасли 

Оказывает влияние на 

показатель: «Количество 

специалистов учреждений отрасли 

«молодежная политика»  

г. Енисейска, повысивших 

квалификацию» 

7 

Мероп

риятие 1.2. 

Реализ

ация проекта 

«Молодежный 

креативный 

Админи

страция г. 

Енисейска 

202

1 год 

2023 

год 

Координаци

я деятельности 

учреждений, 

отрасли 

«молодежная 

политика»  города 

Неэффектив

ное 

функционирование 

учреждения 

Качество деятельности  

учреждений, обеспечивающих 

эффективное управление в отрасли 

«молодежная политика»  

г. Енисейска 



кластер» Енисейска" 



Приложение 2 

к муниципальной программе 

«Молодежь города Енисейска в XXI веке» 

 

Перечень 

нормативных правовых актов администрации города, 

которые необходимо принять в целях реализации мероприятий 

программы, подпрограммы 

 

п/п 

Наименовани

е нормативного 

правового акта 

Предмет 

регулирования, 

основное содержание 

Ответстве

нный 

исполнитель и 

соисполнители 

Ожидаемые 

сроки принятия      

(год, квартал) 

2 3 4 5 

Постановлен

ие администрации 

города Енисейска 

«Об утверждении 

Порядка и условий 

предоставления 

услуг для 

физических и 

юридических лиц 

учреждениями 

отрасли 

«молодежная 

политика» 

Устанавливает 

порядок и условия 

предоставления, услуг 

имущественного и 

организационного 

характера 

Админист

рация города 

Енисейска 

1 квартал 

2021 года 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Молодежь города Енисейска в XXI веке» 

 

Сведения 

о целевых индикаторах и показателях результативности муниципальной программы, подпрограмм муниципальной 

программы, отдельных мероприятий и их значениях 

 

 

п/п 

Наименова

ние целевого 

индикатора, 

показателя 

результативности 

Ед

иницы 

измерения 

Вес 

показателя 

результати

вности 

Источник 

информации 

Периодичность 

определения значений 

целевых индикаторов, 

показателей 

результативности      

Значения показателей 

2

021 год 

20

22 год 

20

23 год 

20

24 год 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа «Молодежь XXI века» на 2021 год и плановый период 2022 - 2023 годов 

Подпрограмма 1 «Содействие творческой молодежи» 

Численность 

молодежи 

активно 

вовлеченных в 

творческую 

деятельность 

мероприятий 

проводимых в 

рамках 

молодежной 

политики 

 

Че

л. 

 Ведомственн

ая отчетность 

 

Расчетный 

 

5

00 

 

51

0 

 

52

0 

 

52

0 

Количество  

проведенных 

молодежных 

массовых 

комплексных 

Ед.  Ведомственн

ая отчетность 

 

Расчетный 
1

6 
17 18 18 



мероприятий 

Подпрограмма  2 «Гражданская идентичность»: 

Численность  

молодежи 

активно 

вовлеченных в 

мероприятия 

гражданско и 

военно-

патриотической 

направленности 

Че

л. 

 Ведомственн

ая отчетность 

Расчетный 2

00 

21

0 

22

0 

22

0 

Количество 

реализованных 

молодежных  

мероприятий 

патриотической 

направленности 

Ед.  Ведомственн

ая отчетность 

Расчетный 6 7 8 8 

0 

Количество 

активных 

участников 

волонтёрского 

центра 

Че

л. 

 Ведомственн

ая отчетность 

Расчетный 2

0 

21 22 22 

Подпрограмма 3 «Содействие трудовой занятости и самоопределению» 

Организация  

рабочих мест для 

несовершеннолет

них граждан 

города Енисейска 

Че

л. 

 Ведомственн

ая отчетность 

Расчетный 8

0 

80 80 80 

Количество  

молодежи, 

Че

л. 

 Ведомственн

ая отчетность 

Расчетный 1

0 

11 12 12 



получивших 

организационную 

поддержку по 

вопросам 

предприниматель

ства 

подпрограмма 4 «Пропаганда здорового образа жизни и активного досуга» 

Численнос

ть  молодежи 

города активно 

вовлеченных в 

мероприятия из 

области 

физической 

культуры и 

спорта 

Че

л. 

 Ведомственн

ая отчетность 

Расчетный 2

00 

21

0 

22

0 

22

0 

Количество 

реализованных 

молодежных  

мероприятий 

связанных с 

пропагандой 

здорового образа 

жизни, активного 

досуга и занятий 

физической 

культурой и 

спортом 

Ед.  Ведомственн

ая отчетность 

Расчетный 6 7 8 8 

Количество 

молодежных 

сообществ, 

пропагандирующ

их ЗОЖ 

Ед.  Ведомственн

ая отчетность 

Расчетный 3 4 5 5 



Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации программы» 

Количество  

специалистов 

учреждений 

отрасли 

«молодежная 

политика», 

повысивших 

квалификацию 

Че

л. 

 Ведомственн

ая отчетность 

Расчетный 3 3 3 3 

Создание 

комплекса 

«Молодежный 

инновационный 

кластер» 

Ед.  Ведомственн

ая отчетность 

Расчетный 1 1 1 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к муниципальной программе 

«Молодежь города Енисейска в XXI веке» 

 

Прогноз 

сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 

учреждениями по программе 

рублей 

 

п/п 

Наименование 

услуги (работы), 

показателя объема услуги 

(работы), подпрограммы, 

мероприятий 

Значение показателя объема услуги (работы) Расходы бюджета на оказание муниципальной 

услуги (работы) 

2021 2022 2023 2021 2022 2023 

2 3 4 5 6 7 8 

Наименование 
услуги (работы) и ее 
содержание: 
 

Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на формирование системы 
развития талантливой и инициативной молодежи, создание условий для самореализации подростков и 
молодежи, развитие творческого, профессионального, интеллектуального потенциалов подростков и 
молодежи 

Показатель объема 

услуги (работы): 

Количество мероприятий 

Подпрограмма 1  «Содействие творческой молодежи» 

Мероприятие 1.1. 

Реализация 

календарного плана 

молодежных мероприятий 

16 17 18 80 000,00 80 000,00 80 000,00 

Показатель объема 

услуги (работы): 

Количество человек, вовлеченных в мероприятия 

Подпрограмма 1  «Содействие творческой молодежи» 



Мероприятие 1.1. 

Реализация 

календарного плана 

молодежных мероприятий 

500 510 520 80 000,00 80 000,00 80 000,00 

Наименование 
услуги (работы) и ее 
содержание: 
 

Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на гражданское и 
патриотическое воспитание молодежи, воспитание толерантности в молодежной среде, формирование 
правовых, культурных и нравственных ценностей среди молодежи 

Показатель объема 

услуги (работы): 

Количество мероприятий 

0 

Подпрограмма 2 «Гражданская идентичность» 

Мероприятие 1.1. 

Реализация 

календарного плана 

молодежных мероприятий 

в области 

патриотического 

воспитания 

6 7 8 80 000,00 80 000,00 80 000,00 

Показатель объема 

услуги (работы): 

Количество человек, вовлеченных в мероприятия 

Подпрограмма 2 «Гражданская идентичность» 

Мероприятие 1.1. 

Реализация 

календарного плана 

молодежных мероприятий 

в области 

патриотического 

воспитания 

200 210 220 80 000,00 80 000,00 80 000,00 



Наименование 
услуги (работы) и ее 
содержание: 

 

Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на вовлечение 
молодежи в инновационную, предприниматель-скую, добровольческую деятельность, а также на 
развитие гражданской активности молодежи и формирование здорового образа жизни 

Показатель объема 

услуги (работы): 

Количество человек, вовлеченных в мероприятия 

Подпрограмма 3 «Содействие трудовой занятости и самоопределению» 

Мероприятие 1.1. 

Организация трудового 

отряда «Забота» 

80 80 80 240 000,00 240 000,00 240 000,00 

Мероприятие 1.2. 

Реализация 

проекта «Молодежная 

бизнес-теплица» 

10 11 12 20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Показатель объема 

услуги (работы): 

Количество мероприятий 

Подпрограмма 4  «Пропаганда здорового образа жизни и активного досуга» 

Мероприятие 1.1. 

Реализация 

календарного плана 

молодежных мероприятий 

в области ЗОЖ 

6 7 8 80 000,00 80 000,00 80 000,00 

 

 

 

 

 

  

 

 



Приложение 5 

к муниципальной программе 

«Молодежь города Енисейска в XXI веке» 

 

 

Распределение 

планируемых расходов по подпрограммам и мероприятиям 

муниципальной программы 

 

 рублей 

 

п/п 

Ст

атус 

Наименова

ние 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Ответственн

ый исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной 

классификации  

Расходы, годы 

РБС зПр 

ЦСР В

Р 

2021 2022 2023 итого 

на период 

2 3 4 7 8 9 10 11 12 

М

униципал

ьная 

программ

а 

 «Молодежь XXI 

века»   

всего расходные 

обязательства по 

программе 

в том числе по 

ГРБС: 

Х Х Х Х 6 209 500,0 5 209 500,0 5 209 500,0 
17 611 

000,00 

Администрация г. 

Енисейска 
Х Х Х Х 

5 882 

000,0 

4 882 

000,0 

4 

882 000,0 

16 62

8 500,0   

По

дпрограм

ма 1 

«Содейств

ие творческой 

молодежи» 

Администрация г. 

Енисейска 
017 0707 1110084310  

80 00

0,0 
80 000,0 80 000,0 

240 0

00,00 

3 

 

Подпрогр

амма 2 

«Гражданская 

идентичность» 

всего расходные 

обязательства по 

подпрограмме 

в том числе по 

ГРБС: 

Х Х Х Х 
80 00

0,0 
80 000,0 80 000,0 

240 0

00,00 



Администрация г. 

Енисейска 
017 0707 1110084310  

80 00

0,0 
80 000,0 80 000,0 

240 0

00,00 

4 
Подпрогр

амма 3  

«Содействие 

трудовой 

занятости и 

самоопределению

» 

всего расходные 

обязательства по 

подпрограмме 

в том числе по 

ГРБС: 

Х Х Х Х 
260 

000,0 
260 000,0 260 000,0 

780 0

00,00 

Администрация г. 

Енисейска 
017 0707 1110084310  

260 

000,0 
260 000,0 260 000,0 

780 0

00,00 

5 
Подпрогр

амма 4  

«Пропаганда 

здорового образа 

жизни и 

активного 

досуга» 

всего расходные 

обязательства по 

подпрограмме 

в том числе по 

ГРБС: 

Х Х Х Х 80 000,0 80 000,0 80 000,0 
240 

000,0 

Администрация г. 

Енисейска 
017 0707 1110084310  80 000,0 80 000,0 80 000,0 

240 

000,0 

6 
Подпрогр

амма 5  

«Обеспечение 

реализации 

программы» 

всего расходные 

обязательства по 

подпрограмме 

в том числе по 

ГРБС: 

Х Х Х Х 5 709 500,00 
4 709 500,00

0 

4 709 500,0

00 

15 128 500,0

0 

всего расходные 

обязательства по 

подпрограмме 

в том числе по 

ГРБС: 

Х Х Х Х 
327 5

00,00 
327 500,00 327 500,00 

982 5

00,00 

Администрация г. 

Енисейска 
017 0707 1110074560 600 

327 5

00,00 
327 500,00 327 500,00 

982 5

00,00 

Администрация г. 017 0707 1110084310  5 382 000,00  4 382 000,00  4 382 14 146 



Енисейска 000,00   000,00 



 

 

средств краевого бюджета – 327 500,0 руб.; 

 

 

Приложение 8 

к муниципальной программе 

«Молодежь города Енисейска в XXI веке» 

 

Распределение 

планируемых объемов финансирования муниципальной программы 

по источникам финансирования 

 

рублей 

 п/п 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования 

в

сего 

в том числе по годам 

2021 2022 2023 

2 3 4 5 6 

Всего по 
Программе 

    

По источникам 

финансирования: 

 

1. Бюджет города 16 628 5

00,0   

5 882 000,0 4 882 000,0 4 882 

000,0 

2. Краевой бюджет 9

82 500,0 

327 500,0 327 500,0 327 500,0 

3. Федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 1, 
«Содействие творческой 
молодежи», всего: 

    

По источникам 

финансирования: 

 

1. Бюджет города 240 

000,0 

80 000,0 80 000,0 80 000,0 

0 

2. Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

1 

3. Федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Внебюджетные 0,00 0,00 0,00 0,00 



2 источники 

3 
Подпрограмма 2 

«Гражданская 
идентичность» 

240 

000,0 

80 000,0 80 000,0 80 000,0 

4 

По источникам 

финансирования: 

 

5 

1. Бюджет города 240 

000,0 

80 000,0 80 000,0 80 000,0 

6 

2. Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 

3. Федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

8 

4. Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 

9 
Подпрограмма 3 

«Содействие трудовой 
занятости и 
самоопределению» 

780 000,
00 

260 000,00 260 000,00 260 000,00 

0 

По источникам 

финансирования: 

 

1 

1. Бюджет города 780 000,

00 

260 000,00 260 000,00 260 000,00 

2 

2. Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 

3. Федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

4 

4. Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 

5 
Подпрограмма 4 

«Пропаганда здорового 
образа жизни и активного 
досуга» 

240 
000,0 

80 000,0 80 000,0 80 000,0 

6 

По источникам 

финансирования: 

 

7 

1. Бюджет города 240 
000,0 

80 000,0 80 000,0 80 000,0 

8 

2. Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 

3. Федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 



0 

4. Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 

1 
Подпрограмма 5 

«Обеспечение реализации 
программы» 

15 128 

500,00 
5 709 500,00 4 709 500,00 4 709 500,00 

2 

По источникам 

финансирования: 

 

3 

1. Бюджет города 14 146 

000,00 
5 382 000,00   4 382 000,00   4 382 000,00  

4 

2. Краевой бюджет 982 500,0

0 
327 500,00 327 500,00 

327 5

00,00 

5 

3. Федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

6 

4. Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 


	Page 1

